
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 13 del   03/02/2023 

OGGETTO: VARIAZIONE AL P.E.G.  CON PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 
(ARTT. 166 E 176 DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I.)

L’anno duemilaventitre addì  tre del  mese  di  febbraio alle  ore  08:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO BONORI ROBERTA e del SEGRETARIO 
GENERALE e identificati i componenti della Giunta, il Sindaco, nella sua qualità di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 13 del   03/02/2023 

OGGETTO: VARIAZIONE AL P.E.G.  CON PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 
(ARTT. 166 E 176 DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I.)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/12/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione - DUP per il periodo 2023/2025;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29/12/2022 è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

Vista la propria deliberazione di Giunta n. 125 del 29/12/2022 e s.m.i. con la quale è 
stata  approvata  l’assegnazione della  gestione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  ai 
responsabili di settore;

Richiamato l’articolo 166 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede testualmente che:
1.  Nella  missione  "Fondi  e  Accantonamenti",  all'interno  del  programma "Fondo  di  
riserva",  gli  enti  locali  iscrivono un fondo di  riserva non inferiore allo  0,30 e non  
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente  
previste in bilancio;
2.  Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si  
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa  
corrente si rivelino insufficienti;
2-bis.  La  metà  della  quota  minima prevista  dai  commi  1  e  2-ter  è  riservata  alla  
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta  
danni certi all'amministrazione; 

Visto,  altresì,  il  D.Lgs.  n.118/2011 e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi”, con particolare riferimento al Punto 7 dell’All.1 – Principio 
della flessibilità, il  quale prevede che il fondo di riserva è destinato a soddisfare le 
seguenti finalità: garantire le risorse da impiegare a copertura delle spese relative ad 
eventi imprevedibili e straordinari”;

Considerato, inoltre, che l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  stabilisce che i 
prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono 
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;



Città di Minerbio
Bologna

Vista  la  richiesta  di  spesa  pervenuta  dal  Responsabile  del  1°  Settore  “Servizi 
Istituzionali e finanziari” dalla quale emerge la necessità di prevedere ulteriori risorse 
rispetto  a  quelle  preventivate  per  l’importo  di  €  8.500,00  a  seguito  della  volontà 
dell’Ente di costituirsi in giudizio avverso il ricorso in appello - sentenza n. 730/2022 
del Tar Emilia Romagna nonché per la Costituzione di parte civile in due procedimenti;

Verificato che a tali maggiori spese correnti non si può fronte con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto quindi necessario effettuare una variazione di P.E.G. con prelevamento dal 
Fondo di riserva per € 8.500,00 per il finanziamento delle spese sopra riportate dando 
atto che anche a seguito della suddetta variazione, permane il rispetto degli equilibri 
di bilancio di competenza 2023, poiché la stessa ha natura compensativa tra poste di 
bilancio  idonee  a  generare  spese  concorrenti  al  rispetto  dell’obiettivo  di  finanza 
pubblica;

Viste le schede con le specifiche delle missioni,  programmi e macroaggregati cui i 
fondi vengono destinati;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto che quanto indicato in premessa è da intendersi qui interamente 
riportato.

2. Di disporre, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, lo 
storno  di  fondi  con  prelievo  dal  fondo  di  riserva  e  le  variazioni  degli 
stanziamenti di  cassa per l’importo di  € 8.500,00 come previsti  nell’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (All. A).

3. Di dare atto che il presente provvedimento è autorizzatorio rispetto alle spese 
indicate  nelle  schede  di  quantificazione  e  destinazione  delle  risorse  per  il 
conseguimento  degli  obiettivi  assegnati,  depositate  agli  atti  a  firma  dei 



Città di Minerbio
Bologna

responsabili competenti.

4. Di assegnare le maggiori somme stanziate al Responsabile interessato inviando 
copia del presente atto.

5. Di  dare  espressamente  atto  che  viene  conseguentemente  variato  il  Bilancio 
pluriennale e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG).

6. Di dare atto che:
• la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio di previsione 

(All. B);
• il saldo finale di cassa non è negativo e che risulta coerente con il contenuto 

del documento unico di programmazione.

7. Di  comunicare  la  presente  deliberazione  al  Consiglio  Comunale,  secondo  le 
forme e i tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità.

8. Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 13 del   03/02/2023 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


